
ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 DEL 12-04-2023

OGGETTO: Contributi a favore di associazioni culturali aventi sede e/o operanti nel territorio del 
Comune di Muros. Approvazione atto di indirizzo per l'adozione di avvisi pubblici.

L’anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di aprile, alle ore 11:00, nel Palazzo comunale, sito in Via 
Brigata Sassari n.66 si è riunita la Giunta, appositamente convocata per discutere e deliberare 
sull’argomento in oggetto.
All’appello nominale risultano presenti:

NOMINATIVO CARICA P/A

Tolu Federico Sindaco Presente

Milia Davide Assessore Presente

Pinna Roberta Assessore Presente

Pinna Marco assessore Presente

Totale Presenti=    4 / Assenti=    0

 Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di Sindaco.
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4, 

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la Dott.ssa Gavina Cocco nella sua qualità di 
Segretario Comunale.

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul 
presente atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri:

ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000

Parere Favorevole Muros, 12-04-2023
Il Segretario Comunale  Dott.ssa Cocco Gavina

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000

Parere Favorevole Muros,lì 12-04-2023
Il Responsabile dell’Area  Federico Tolu



PARERE REGOLARITÀ FINANZIARIA - art.49 D.Lgs 267/2000

Parere Favorevole Muros,lì 12-04-2023
Il Responsabile dell’Area Dott. Paolo Demontis

Vista la deliberazione consiliare n. 7 del 08.04.2022, esecutiva, di approvazione del DUP 
2022/2024; 

Vista la deliberazione consiliare n. 8 del 08.04.2022, esecutiva, di approvazione del Bilancio 
2022/2024; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 39 del 13.04.2022, esecutiva, avente ad oggetto:” ART. 169 
D.LGS 267/2000. Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio - triennio 
2022-2024;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno 13/12/2022 che ha differito il termine utile per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023 e 
conseguentemente ha autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio 2023, ai sensi 
dell'art. 163, comma 3, del TUEL;

Richiamato l’art. 1, comma 775, della Legge n. 197/2022, il quale ha disposto la proroga al 30 
aprile 2023 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli enti locali 2023/2025;

Preso atto che alla data odierna l’Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 
2023/2025;

Premesso che l'Amministrazione Comunale di Muros ritiene utile favorire lo svolgimento di 
iniziative sul territorio comunale al fine di contribuire a renderne vitale il tessuto socio- culturale e 
che è nel proprio interesse impegnarsi nel supportare manifestazioni ed eventi che coinvolgano la 
cittadinanza e delle quali, in modo diverso, possa beneficiare il paese e con esso anche il territorio 
circostante;

Riconosciuto che l'associazionismo riveste un ruolo importante in quanto svolge attività tese a 
favorire un sano impiego del tempo libero, l'aggregazione sociale tra varie fasce d'età unite dal 
comune entusiasmo verso la realizzazione di attività culturali, musicali, sportive, l'animazione del 
territorio e, di conseguenza, un processo di socializzazione e di promozione di sani valori;

Richiamato il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 19.12.2016;

Dato atto che per i soggetti di cui all’art.3, comma 3, del su citato regolamento, è possibile inoltrare 
domanda a questo Ente al fine di richiedere un contributo finanziario per le attività svolte o da 
svolgersi nell’anno 2023;

Dato atto che gli ambiti di intervento individuati nel su citato regolamento sono i seguenti:
 attività socio - assistenziali e umanitarie;
 impegno civile, di promozione di celebrazioni civili e religiose legate alla storia del territorio;
 tutela e promozione dei diritti umani;
 attività culturali, turistiche e scientifiche;



 attività educative e scolastiche;
 tutela ambientale;
 attività ludiche, ricreative e sportive;
 sviluppo economico e turistico promozionale.

Dato atto che un importante obiettivo strategico di questa Amministrazione è assicurare il sostegno 
e la valorizzazione del ruolo delle associazioni, come espressamente previsto nei documenti di 
programmazione dell’Ente;

Considerato dover incaricare il Responsabile dell’area socio-culturale, scolastica e sportiva 
dell’Ente, a predisporre il relativo bando pubblico e relativi allegati, destinato alle associazioni 
culturali presenti sul territorio che intendano realizzare delle attività culturali in loco, al fine di 
richiedere un contributo finanziario per le attività svolte o da svolgersi nell’anno 2023.

Visto l’art.16, comma 2, del Regolamento comunale per la disciplina delle concessioni di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato 
con Deliberazione del Consiglio comunale n.64 del 19/12/2016;

Attesa la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs 267/2000;

Con votazione ad esito unanime 

DELIBERA

La premessa forma parte sostanziale ed integrante del presente atto;

Di approvare gli indirizzi operativi al Responsabile dell’Area Socio - Culturale, Scolastica e 
Sportiva per quanto attiene la predisposizione del bando pubblico e relativi allegati, destinato alle 
associazioni culturali presenti e/o operanti nel comune di Muros che intendano realizzare delle 
attività culturali in loco, al fine di richiedere un contributo finanziario per le attività svolte o da 
svolgersi nell’anno 2023.

Di imputare la spesa derivante dal presente atto al cap. 105205/2 del predisponendo bilancio 2023-
2025 competenza 2023.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 
4del D.Lgs n.267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale Il Sindaco
Dott.ssa Gavina Cocco  Federico Tolu

________________________________ ________________________________

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva:
in data 12-04-2023 in quanto immediatamente esecutiva;

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Gavina Cocco

Muros 12-04-2023
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Gavina Cocco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)


